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KESHILLE GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.237/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Kujtim Pasuli kryesues, Hajriz Hoti dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng Prishting ka paragitur
ankes& kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, par
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do té mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 30.01.2025, merr kéts:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.237/2025 e datés 29.01.2025.

II. Subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mb&shtetésit e tyre dhe Kandidatgt, i
shqiptohet dénimi mé& gjob& né lartési prej 10.000 (Dhjetémijé) euro

HI. Detyrohet Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, q&
gjobén e shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 29.01.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me t€ cilén pretendon se mé daté 27.01.2025 né tubimin e planifikuar nga LVV né
Skenderaj, simpatizantét dhe aktivisté t&¢ PDK-s&, fillimisht brohoritén, fishkéllyen dhe hodhén
fishekzjarré né drejtim t& organizuesve, qytetaréve dhe kandidatéve pér deputet t& LVV-s& me
géllim g ta pengojné dhe ta shtyjné tubimin né kohén e planifikuar nga LVV né Skenderaj.
Parashtruesi i ankesés thekson se né fillim pérkrahésit, simpatizantét dhe aktivistét e PDK-sé
brohoritén né vazhdimési “Albin rrenci”, “Hashim Thagi.....” dhe gjithashtu hodhén mjete
piroteknike ng drejtim t& qytetaréve pjesémarrés né tubimin e LVV-s& t& organizuar né
Sht&piné e Kulturés “Hasan Prishtina” né Skenderaj. Te njgjtit né ankesé theksojné se pér shkak
t& kétyre veprimeve dhe pengesave t& vazhdueshme, fyerjeve dhe po ashtu ndérprerjes s&
rrym&s elektrike pér njé kohé t& caktuar tubimi i LVV né& Skenderaj u pengua dhe késisoj tubimi
1till€ u shty péraférsisht pér 30 minuta. Me tej parashtruesi i ankesés thekson se aktivistet dhe
mbéshtetésit e PDK-se me brohoritje dhe fishekzjarrg dhe fishkéllima bértisnin “PDK’ “Poshté
Udbasha-at” “Zdravo”. Parashtruesi i ankese thekson se me kéto veprime &shté shkelur neni 34
paragrafi 1 nen paragrafi 1.4; 1.7 ne lidhje me nenin 1.11.



Si prové q& déshmon shkeljen e pretenduar ka bashkangjitur njé CD. dhe linget pér shkeljen e
pretenduar, dhe reagimet e OJQ-ve.

Né& pérgjigje né€ ankesé t& paraqitur me daté 30.01.2025 subjekti politik PDK ka theksuar se
pala ankuese nuk ka arritur qe ta argumentoj pérgjegjésiné subjektive ndaj subjektit politik
PDK dhe se ankuesi me asnjé& prove nuk ka arritur ge te beje ndérlidhjen e veprimeve te
pjes€marrésve te pérfshiré ne két€ ngjarje me pérgjegjésiné e subjektit politik PDK mirépo te
njéjtit jané mjaftuar vetém me pretendimin se te nj&jtit jané simpatizant dhe aktivist te PDK-
se. Ne pérgjigje ne ankese mé tutje theksohet se PDK dega ne Skenderaj me datén 27.01.2025
ka anuluar te gjitha aktivitetet politike pér shkak te nj& aksidenti te ndodhur ne fshatin Qubrel
te Skenderajt dhe mbi k&t& baze thekson se pretendimi se aktivistet dhe simpatizantét e PDK-
se jan& te p&rfshiré nuk qéndron, dhe per kété arsye jané deklaruar edhe zyrtaret e larte te PDK-
se jané& distancuar nga veprimet e tilla. E nj&jta ne pérgjigje ne ankese thekson se ekzistojné
dyshimet se njé€ incident i tille ka mundur te jete inskenuar nga vete simpatizantét e subjektit
politik LVV me gellim ge te démtohet subjekti politik PDK, dhe te njéjtit kérkojné qe te
refuzohet ankesa.

PZAP-i, pasi q&€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa &shté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& CD t& ofruar si prové materiale, ka vérejtur se ne tubimin e subjektit
politik LVV t& mbajtur n& Skenderaj né Shtépiné e Kulturés “Hasan Prishtina” né Skenderaj,
simpatizantét dhe aktivisté t& PDK-s& me qéllim q& ta pengojné zhvillimin e fushatés
zgjedhore t& subjektit politiké ankues LVV, kane penguar mbajtjen e tubimit publik ku me
até rast, kan& brohoritur dhe fishkélluar dhe mé pastaj kané hedhur mjete piroteknike dhe
fishekzjarré né drejtim t& organizuesve, qytetaréve dhe kandidatéve pér deputet t& LVV-s& .
Gjaté késaj kohe t& njetit n& vazhdimési kane brohoritur “Hashim Thagi.....” “PDK.....PDK’,
“Posht Udbasha-at”, “Zdravo”, Albin rrenci”.

Andaj pér Panelin pé&rdorimi i njé gjuhe t& tillg &shté né kundérshtim me nenit 34 paragrafi 1
nén paragrafi 1.4; 1.7 dhe 1.11, e LZP-s&, me t€ cilén pé&rcaktohet: “Gjaté periudhés sé
JSushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si
né vijim: ¢rregullimi i tubimeve té subjekteve tjera politike ose nxitja e té tjeréve pér njé
veprim té tillé, kércénimi ose tentimi pér té kércénuar subjektet tjera politike, pérkrahésit ose
kandidatet e tyre, pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon,
ose gé mund 1€ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose
duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund
té keté ndikim té tille”.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé thekson se n& rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet t& vendosé njé gjobé ndaj
njé& subjekti politik, n& vlerg deri né€ pesédhjetémijé (50,000.00) Euro.

Sipas Panelit nga p&rmbajtja e video incizimeve shihet se né veprimet ¢ simpatizantéve té
subjektit politik PDK &sht& pérdoré gjuhé fyese, nxitése dhe urrejtése kundrejt t& tjeréve si
dhe kang& penguar mbajtjen e tubimit n& kuadér t& fushatés zgjedhore, duke hedhur mjete
piroteknike dhe fishekzjarré e cila ka ndikuar ne shtyrjen e mbajtjes s& tubimit dhe se kjo
konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né Kosové, ngase veprimi i marré né kohé t&
fushatés zgjedhore, konteksti dhe masa q& i &shté drejtuar ka pér g&llim t& krijojé atmosferé
tensioni ose t& nxis€ ndjenja t& urrejtjes dhe te pércarjes. Paneli vleréson se partité dhe
kandidatét dhe simpatizantét e tyre jang t& detyruar t& respektojné etikén zgjedhore dhe t&
shmangin veprime q& mund t& sjellin pasiguri apo t& pérkeqésojné atmosferén politike dhe
ne pérgjithési atmosfere destabiliteti. Pérdorimi i gjuh&s, sé tillé si dhe veprimet te cilat kané
pér qellim ¢rregullimi i tubimeve t& subjekteve tjera politike mund t& démtojé procesin



demokratik dhe t& rris€ tensionet né& vend. Kjo &shté& nj& shkelje e rregullave gé& kérkojné njé
fushaté paqésore, t& ndershme dhe t& drejtpérdrejté.

Andaj Paneli gjeti se veprimet e tilla t& subjektit politik PDK jané n& kundérshtim me Kodin
e Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjegjésisht me
dispozitat e nenit 34 LZP-s& ku jang t& pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve politike
dhe me kéto veprime jang shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén 1.4, 1.7 dhe 1.11 t&
LZP-sg.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjob&s si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh té&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet
e méparshme q& konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka gené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré
subjekti n€ fjal€ n& kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet € méparshme né Kosové qé do t& thoté se i
njéjti &sht€ i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Pérveg t&€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vler&soi edhe té& gjitha pretendimet
e subjektit politik PDK, n& kuadér t& pretendimeve t& theksuara né pérgjigje né ankesé, ku nga
kjo pérgjigje i nj&jti e mohon shkeljen e béré, andaj pretendimet e parashtruar né pérgjigje né
ankes€ pér Panelin jang t& pabazuara.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén 1.4, 1.7, 1.11, neni 118
paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 237/2025 mé dat& 30.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &sht& e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t& LZP-
s&, n€ Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit
t& ké&tij vendimi.




